

№ 151.

Kalendarzyk tygodniowy:

Czw. św. Pelagii M.
Piąt. św. Jana Gwał.
Sob. św. Małgorzaty P.
Niedz. św. Bonawentury.
Pon. Rozesłanie Ap.
Wt. NMP. Szkaplerznej.
Sr. św. Aleksego M.

Wschód słońca: godz. 3 m. 51
Zachód słońca: godz. 8 m. 18
Dług. dnia godz. 16 m. 27

Cena prenumeraty:

W ŁODZI:

Rocznie rb. 8 k. —
Półrocznie „ 4 „ —
Kwartalnie „ 2 „ —
Miesięczn. „ — 68
Odnoszenie 10 k. m.
Egz. pojedynczy 3 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 10 kop. —
Półrocznie „ 5 „ —
Kwartalnie „ 2 „ 50
Miesięcznie „ — 85

Redakcja

w Łodzi,

ul. Przejazd № 8.

Nr. telefonu 593.

ROZWIÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Czwartek, dnia 11 lipca 1907 roku.

Kantory: własny w Warszawie, ul. Krucza № 23; w Pabianicach u p. Teodora Minko;
w Zgierzu, w aptece p. Patka; w Tomaszowie u p. Teodora Hilla.

CENA OGŁOSZEŃ: „N a d e s ł a n e“ na 1-szej stronie 50 kop. za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparełowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1½ kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1 kop.). Reklamy i Nekrologi po 15 kop. za wiersz petitowy. Za dołączenie prospektów 36 rb. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcja uważa za bezpłatne; rękopisów drobnych nie zwraca.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godziny 3 — 4-ej po południu.

D-ta Władysław Szzymer

przyjęć w lecznicy zaprzestał.

Przeprowadził się na ul. Cegielnianą № 36 (róg Piotrk.) Specjalność: zęby sztuczne bez podniebienia, oraz piombi porcelanowe i złote. 785—r

Przegląd polityczny.

Łódź, 11 lipca.

— Na koniec lipca i początek sierpnia zapowiedziano w Swinemünde wielkie manewry artylerji, a na dzień 5-go sierpnia wielki przegląd floty w Kilonii.

Tegoroczna podróż cesarza Wilhelma II wzdłuż brzegów Norwegii potrwa bardzo krótko. W dniu bowiem 1 sierpnia cesarz przybędzie już do Swinemünde, a następnie uda się do Kilonii.

Prasa zagraniczna ćwiczeniom tym i manewrom floty niemieckiej przypisuje doniosłe znaczenie polityczne. Rokowania z Francją, pomimo kokietowania Etienne'a, nie udały się podobno. Francja pozostała wierna zawartym soюзom, czego dowodem było uderzające chłodne oświadczenie ministra spraw zagranicznych francuskich Pichon'a, dotyczące misji Etienn'a.

W związku z zuchwałym czynem Rajzuli, który uwięził anglika Mac-Leana, wysłanego do niego w charakterze pełnomocnika sultana marokańskiego, który jechał do niego z podarkami, aby przyjąć od Rajzuli akt poddania się i pokory, prasa zagraniczna komentuje wpływem tajnych agentów niemieckich, z którymi, jak wiadomo, Rajzula już poprzednio miał stosunki. Zuchwały rozbójnik nie tylko nie myśli o pokorze i poddaniu się sultanowi, lecz zapowiada, że dopóty nie wypuści Mac-Leana, dopóki sultan nie zamianuje go ponownie gubernatorem Tangeru i naczelnikiem policyi.

Jest to wprost ośmieszająca wyprawka mocarstwom, które z mocy umowy w Algeiras odpowiedzialni są za porządek w Marokko, a przede wszystkim Francji.

„Daily Telegraph“ bez ogródek pisze, że concept ten nie zrodził się w głowie Rajzulego, lecz podszeptany mu został z Berlina. Niemcy widocznie wobec niepowodzenia przeciągnięcia Francji na swoją stronę, wysuwają znów kwestję marokańską na plan pierwszy i reżyserują wielką demonstrację wojenną lądowo-morską, by wzmożnić nacisk na zamierzony akt dyplomatyczny, który prawdopodobnie w niedalekiej przyszłości wystosują pod adresem Francji.

Prasa zagraniczna również Niemcom przypisuje zastrzeżenie zatargu Japonii ze Stanami Zjednoczonymi Ameryki Północnej, oraz utrzymuje,

że jesień tegoroczna zapowiada się wcale nie obiecująco. Na dowód tego twierdzenia prasa ta przytacza fakt, że na konferencji w Haadze wszystkie sprawy zepchnięto na plan drugi, natomiast zajęto się gorliwie takimi sprawami, jak: miny podwodne pływające, bombardowanie portów i miast nieobronnych.

„Globe“, pismo zazwyczaj dobrze poinformowane o stosunkach amerykańskich, pisze, że prezydent Roosevelt zgodził się, by na oceanie Spokojnym stały nietylko pancerniki Unii, ale potężna flota rzeczypopolitej zaoceanowej. Oczywiście — utrzymuje „Globe“ — rząd waszyngtoński postara się przekonać opinię publiczną, że ostrzeżenie tej floty nie jest zwróconem przeciw nikomu, tem bardziej przeciw Japonii, z którą nie może przecież dojść do starcia z powodu zatargów ludności kalifornijskiej z osiadłymi w San-Francisco japończykami. Stany Zjednoczone poczyniły się na siłach, zapragnęły odgrywać poważną rolę w polityce wszechświatowej.

Dotychczas wypadki nakazywały koncentrować flotę wojenną Unii na oceanie Atlantyckim; teraz zaś ze zmianą warunków zaszła potrzeba przesunięcia sił zbrojnych Stanów Zjednoczonych na ocean Spokojny.

Dopóki Japonia była nie prawie nieznaczącym państwem na arenie polityki wszechświatowej, rząd waszyngtoński nietylko utrzymywał z nią przyjazne stosunki, ale nadto popierał jej interesy na oceanie Spokojnym. Skoro atoli Japonia zwyciężywszy Rosję, stała się wielkim mocarstwem i zmusiła inne państwa do wyrzeczenia się mrzonek o ich potęgę na wybrzeżach Azji Wschodniej, okoliczności uległy radykalnej zmianie. Japonia stała się groźnym rywalem Unii, która wcześniej, czy później, będzie zmuszoną stoczyć z nią decydującą walkę o panowanie nad oceanem Spokojnym i to prawdopodobnie przed przekopaniem jeszcze kanału Panamskiego, gdyż o to postara się Japonia w dobrze zrozumianym interesie własnym.

Naturalnie Stany Zjednoczone północno-amerykańskie nie radeby wszczynać zbrojnego starcia z Japonią przed przekopaniem miedzymorza Panamskiego, co znacznie skróci drogę z oceanu Atlantyckiego na ocean Spokojny, ale Japonia zbyt jest rozważną, żeby nie zrozumiała, iż jeśli starcie zbrojne jest nieuniknionem, to należy je przyspieszyć, dopóki zachodnie wybrzeża Unii nie są dostatecznie zabezpieczone i przesunięcie floty amerykańskiej z jednego oceanu na drugi przedstawia większe trudności, niż wyprawa floty rosyjskiej z Kronsztadu na wody japońskie.

Rozumieją to dobrze i amerykanie, i korzystając z tego, że Japonia po wojnie rosyjskiej finansowo jest wyczerpaną. Już teraz część swych okrętów wojennych tranżlokują na ocean Spokojny, ponieważ wyprawa podobna wymaga dłuższego czasu, a obecnie pomimo zawartych przymierzy z Anglią i Francją, tudzież układu z Ro-

syą, pomimo wzburzonej opinii publicznej w Japonii, wskutek postępowania z japończykami, osiadłymi w Ameryce, władz stanu Kalifornia, rząd mikada wojny rozpoczynać nie może.

Część prasy francuskiej, zaniepokojona przymierzem, gwarantującym nietykalność posiadłości japońskich, podmawia Niemcy o podżeganie Japonii do wojny ze Stanami Zjednoczonymi i przewiduje, iż Niemcy ułatwią rządowi mikada zaciągnięcie pożyczki, umożliwiającej rozpoczęcie kroków wojennych.

Znany publicysta francuski Judet, gazety „Gaulois“ i „Siècle“ idą w swoich wywodach jeszcze dalej i utrzymują, jakoby w czasach ostatnich doszło do ścisłego porozumienia pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Niemcami.

Gazety te przewidują nawet wojnę wszechświatową, w której po stronie Stanów Zjednoczonych stanęłyby Niemcy a po stronie Japonii Anglia i Francja, Rosja zaś wskutek ostatniej swej umowy z Japonią i wewnętrznego wrzenia pozostałaby neutralną.

Siły zbrojne Japonii na morzu stanowią: 17 pancerników, 14 opancerzonych krążowników, 19 krążowników o dużej szybkości i 119 torpedowców. Ogólna pojemność tych okrętów wynosi 451 tysięcy ton.

Uzbrojenie zaś tych statków jest następujące: 172 ciężkie działa, 400 średnich i 1,500 lekkich, które razem zdolne są wyrzucić 65,000 kilogramów pocisków jednorazowo.

Stany Zjednoczone przeciwstawić mogą tej sile 28 pancerników, 15 krążowników większych, 25 lżejszych i 60 torpedowców. Ogólnej pojemności 756,000 ton. Morska artylerja Unii posiada 302 działa ciężkie, 1,420 średnie, 1,700 małego kalibru, zdolnych wyrzucić jednorazowo 179,000 kilogramów pocisków.

Ale skoncentrowanie całej floty na oceanie Spokojnym przedstawia niesłychane trudności, przytem wybrzeża amerykańskie nie są ufortyfikowane, brak marynarzy odpowiednio uzdolnionych.

S. J.

W kwestyi zbierania funduszków na Polską Macierz Szkolną.

(Przedruk ze „Sztandaru“).

Z myśli przewodniej, jaka kierowała przy założeniu Macierzy, wypływa, że 1-o ma ona mieć charakter stały, nie przejściowy, bez względu na to, jak się ukształtują nasze stosunki polityczne i ekonomiczne, i 2-o, iż winna powołać pod swój sztandar ludzi wszelkich warstw i partii, tych wszystkich, którzy nie wyrzekli się miana prawdziwych Polaków i obywateli swego kraju.

Jako instytucja stała, winna się oprzeć na

pozycyi, okazały się praktycznie niezbędnymi dla ludności;

4) wstrzymać się od bezpośredniego wyrażenia nieufności ministeryum;

5) dążyć do utworzenia w miarę możliwości trwałej i stałej większości dla wprowadzenia w życie nakreślonego przez frakcyę planu prawodawczego.

Frakcyi dumskiej partji wolności ludu nie udało się wytworzyć trwałej większości w Dumie, pomimo to frakcyja prawie zawsze miała za sobą faktyczną większość. Skład jej zmieniał się, lecz zapewniła ona frakcyi w drugiej Dumie rolę kierowniczą.

Mówiąc o porozumieniu partji kadetów z pokrewnymi jej partjami, sprawozdanie w następujący sposób ocenia politykę Koła Polskiego:

„Co się tyczy dwóch grup, od porozumienia z którymi zależało powodzenie lub niepowodzenie utworzenia trwałej większości, trudników i Koła Polskiego, to każda z tych grup prowadziła samodzielną politykę, która uniemożliwiała trwałe porozumienie. Koło Polskie wahało się pomiędzy polityką demonstracyjną a rzeczową, kolejno przeceniając to słabość, to siłę Dumy. Niezależne położenie, które polacy usiłowali zająć ze względu na swe dążenia narodowe, nadało centrum dumskiemu charakter specyficzny chwiejności, wskutek przypadkowego podziału innych partji prawie na równe części pomiędzy centrum i obu niekonstytucyjnymi skrzydłami. Jakkolwiek po kilku błędnych głosowaniach, polacy weszli w ściślejsze stosunki z frakcyją wolności ludu, o bezskutecznych wszakże losach sprawy trwałej większości dumskiej, rozstrzygnęliby nie oni, lecz trudownicy“.

O język w parlamencie austriackim.

Z Wiednia piszą do „Czasu“ pomiędzy innymi, co następuje:

Walka o język w parlamencie austriackim obchodziła w zeszłym miesiącu czterdziestoletni jubileusz. Dnia 3 czerwca 1867 roku wygłoszona została w Izbie poselskiej pierwsza mowa w języku nie-niemieckim. Na porządku dziennym znajdowała się dyskusja adresowa, a w kołach słowiańskich objawiło się wielkie zaniepokojenie z powodu, że rozdział monarchii zdawał się zapewnić Niemcom po wsze czasy przewagę. Obawa przed germanizacją łączyła wszystkie grupy słowiańskie, a tej tylko okoliczności zawdzięczać należy, że Niemcom wówczas nie udało się ustalić języka niemieckiego, jako państwowego.

Diskusja adresowa toczyła się jednak w stylu wielkim i poważnym, mówcy walczyli nie jak dziś, o drobne—powiatowe niemal—szczegóły, ale o szerokie zasady, o fundamenty, na jakich po wprowadzeniu dualizmu, spocząć miała ta połowa monarchii.

Minister Beust bronił niemieckiego języka państwowego o wiele zreźniej od posłów niemieckich, nie nadając całej kwestji znaczenia politycznego i opierając się tylko na względach praktycznych.

„Wszakże — rzekł — jakiś wspólny język jest dla państwa koniecznością, a takim językiem w krajach, nienależących do korony węgierskiej, w pierwszym rzędzie powinien być język niemiecki, najbardziej rozwinięty, język, którym posługuje się kulturalny 40-milionowy naród, język dynastji. Z tego nie wynika bynajmniej, by jakikolwiek inny język miał być uciskany. W danych granicach prawa wszystkich innych języków będą poręczane.“

Ale wywody hr. Beusta nie zdołały przekonać przeciwników. Wobec silnej opozycji grup słowiańskich, komisja nie poszła za przykładem Węgrów, gdzie język węgierski uznano za państwowy, a uchwaliła zasadę konstytucyjną: „Wszystkie ludy w państwie są równouprawnione i każdy z nich ma nienaruszalne prawo do zachowania i opieki swej narodowości i swego języka. Państwo uznaje równouprawnienie wszystkich języków krajowych w szkole, urzędzie i życiu publicznym.“ Na tej to zasadzie opiera się dotąd równouprawnienie językowe w parlamencie.

W czasie tej dyskusji Czechów, jak wiadomo, nie było w Izbie, walkę o język parlamentarny prowadzili Słowiańcy i w części Serbowie, a za-

sadniczo popierali ich polacy. Ażeby — jeszcze przed uchwaleniem zasady — zademonstrować przeciw wyłączności języka niemieckiego, dalmacki serb, poseł Ljubisza, dnia 3-go czerwca zabrał głos i ku powszealnemu zdziwieniu mówił jęz. po serbsku. Mimo protestów ze strony posłów niemieckich, Ljubisza ukończył mowę a następnie wręczył prezesowi przekład niemiecki i zażądał wcielenia go do protokołu. Ówczesny prezes, dr. Giskra, mając wątpliwości, oświadczył, że podda sprawę pod rozstrzygnięcie Izby. Przeciw temu zaprotestowała prawica, podnosząc, że sprawa jest zupełnie jasną i żądaniu Ljubiszy stać się musi zadość. Imieniem prawicy, hr. Adam Potocki, bardzo energicznie bronił tego stanowiska. Giskra mimo to poddał sprawę pod głosowanie, przy którym jednak większość oświadczyła się za Ljubiszą, i przekład mowy umieszczonym został w protokóle.

Odtąd przez szereg lat mówcy sporadycznie tylko posługiwali się w izbie nie innym, jak niemieckim językiem. W powtarzających się od czasu do czasu dyskusjach o języku państwowym i parlamentarnym, delegacyja polska zajmowała konsekwentnie stanowisko umiarkowane. Koło polskie broniło równouprawnienia językowego w izbie, ale zarazem uznawało praktyczną użyteczność jednolitości językowej w obradach parlamentarnych; sprzeciwiało się wprowadzeniu języka niemieckiego, jako państwowego, ale w pewnych warunkach za możliwe uważało uznanie go za język pośredniczący. Bardzo jasno określił stanowisko polskie dr. Madeyski, jako sprawozdawca komisji o wniosku językowym, hr. Wurmbraunda w r. 1883.

Polacy i rusini aż do ostatnich lat przemawiali w izbie wyłącznie po niemiecku, w swoim języku najczęściej przemawiali Czechy, dość często Chorwacy, czasem Słowiańcy — zgoła zaś nigdy Włosi. Jeśli się nie mylą, pierwsze mowy w języku polskim wypowiedzieli ludowcy: Olszewski i Kubik.

Nikt nie zaprzeczy — a nie czynią tego nawet Niemcy — że żądanie czeskie jest teoretycznie zupełnie usprawiedliwione. Z jednej strony popiera je zupełnie proste brzmienie paragrafu 19 konstytucji, z drugiej jasnym jest, że każda w izbie wypowiedziana mowa, znaleźć się powinna w stenograficznym protokóle.

O zasadniczym ustępstwie na korzyść języka niemieckiego nie może więc być mowy, bo byłoby ono nieważnym, dopóki istnieje dziś obowiązująca konstytucya.

Ustępstwa możliwe są przeto tylko w praktyce przy równoczesnym stanowczym zastrzeżeniu istniejących praw.

W praktyce zaś ustępstwa nietylko są możliwe, ale i wydaje się konieczną.

Protokółowanie mów we wszystkich językach krajowych napotyka na trudności nietylko finansowej natury. Ostatecznie można sobie wyobrazić wielojęzyczne biuro stenograficzne z korektorami biegłymi we wszystkich językach.

Czego jednak wyobrazić sobie nie można, to kontroli tych mów przez prezydium. Czeski frazes o prezesie, władającym «słowiańskim» językiem, nie wytrzymuje krytyki, bo w rzeczywistości nawet porozumienie się w łatwych codziennych sprawach bywa pomiędzy Słowianami niemożliwe, co dopiero kontrolowanie mów parlamentarnych. Zresztą ambicyja narodowa i antagonizmy polityczne wyłączają to nawet w wypadkach, gdzie prezes rzeczywiście drugim językiem włada. W Kole polskim np. nie brak posłów, mówiących zupełnie biegle po rusińsku, bieglej nawet od jednego lub drugiego dygnitarza Klubu rusińskiego. Pomimo to, jednak jestem przekonany, że rusini z miejsca odmówiliby polskiemu prezesowi kwalifikacyi do cenzurowania mów rusińskich. Niema sposobu przewyciężenia tych trudności.

Bardzo ważnym dla mówców byłoby, gdyby wyciągi z tych mów ogłaszała «Reichsrathkorrespondenz», przeznaczona dla dzienników. Jest to żądanie z pewnością usprawiedliwione ze strony najmniej 150 posłów, którzy rzeczywiście językiem niemieckim nie władają.

Otoż, jeśli «Reichsrathkorrespondenz», jak jest podobno w projekcie, otrzyma charakter prywatnego przedsiębiorstwa, może ona bez trudności ogłaszać w języku niemieckim wyciągi z mów, ogłaszanych w innych językach, o ile mówcy wręczą jej równocześnie niemieckie teksty. Jako

przedsiębiorstwo prywatne, nie będzie miała potrzeby domagania się cenzury prezydialnej.

A i jeszcze jedno ustępstwo wydaje mi się w praktyce możliwym bez utrudnienia prac parlamentarnych, mianowicie dołączanie do przedstawień rządowych tłumaczeń w innych językach. Poseł, nie znający języka niemieckiego, ma jednak prawo znać teksty przedstawień, a autentycznym pozostać może i nadal tekst niemiecki. Ze strony rządu podnoszą podobno, że niektóre języki nie mają należyte ustalonych terminologii specjalnej, szczególnie technicznej, że więc trudno, mianowicie przy wnioskach dodatkowych, mieć natychmiast pod ręką tłumaczenie. Na to jednak odpowiedzieć można, że wystarczy przekład samego tylko przedstawienia i zresztą przekład, jako nieautentyczny, w braku ścisłych wyrażeń, zawierać może także określenia. Trudności w tym kierunku, w żadnym razie nie mogą być zbyt wielkimi.

RAPPERSWIL.

Zarząd Narodowego Muzeum Polskiego w Rapperswilu wydał 37 sprawozdanie za rok ubiegły. Sprawozdanie stwierdza pomyślny rozwój Muzeum, jakkolwiek nie posiada ono takiego poparcia ze strony społeczeństwa, jakie mieć powinno.

Księga darów wykazuje 1,777 pozycji, zapisów nowych, obejmujących 4,551 przedmiotów. Cyfra mniejsza w porównaniu z rokiem zaprzyszłym da się wytłómaczyć tem, że nie skatalogowano papierów, przekazanych przez jednego z członków emigracyi z r. 1846, a odnoszących się do dziejów szóstego dziesiątka lat wieku zeszłego.

Najsławniejszym wzbogacił się dział biblioteczny, zwłaszcza darami, odnoszącymi się do dziejów emigracyi polskiej; podnieść tu należy, że w Muzeum złożono wiele druków i pism ulotnych z chwili obecnej, które będą dla przyszłego historyka nader cenną skarbnicą. Z nabytków przypada na: przedmioty pamiątkowe 25 (ogółem 1,090), przedmioty numizmatyczne 8 (5,738), rzeźby 2 (557), obrazy olejne 5 (339), akwarele 4 (391), miniatury 10 (109), rysunek 1 (1,875), ryciny 81 (18,918), fotografie 127 (7,975), mapy 20 (905), rękopisy 1,457 (13,227), druki 3 352 (56,025), rozmaitości 2 (382), nuty 0 (1,119).

Zwiedziło w roku 1906 Muzeum osób 3,724; najwięcej szwajcarów 1,911, Polaków 722, Niemców 312, Francuzów 380 i t. d.; charakterystyczne, że nie zwiedzała Muzeum żaden Rusin. Frekwencyja zwiedzających była największa w miesiącach wakacyjnych.

Kustoszem Muzeum był p. Włodzimierz Różycki de Rosenwerth, pomocnikiem jego p. Kazimierz Bogowski. Funkcyę bibliotekarza pełnił p. Waclaw Karczewski; pomocnikami jego byli: Kazimierz Woźnicki, dr. Żeliszlaw Grotowski, ostatnio Floryan Znaniński.

W dziale bibliotecznym najważniejszą czynnością było uporządkowanie papierów do Lelewelowskiego komitetu Narodowego z 1831/2 roku, tudzież uporządkowanie archiwum.

Finanse Muzeum przedstawiają się w przychodach 6,912 fr. 70 cent., w wydatkach 17,933,51 fr.; niedobór 11,020,81 fr. pokryto z kapitału. Mały przychód tłumaczyć można nieznacznym współudziałem finansowym Królestwa; niemniej podnieść należy, że z Galicyi wpłynęło zaledwie 133 fr. Ogółem walory kapitału Muzeum wynoszą 52,463 fr. 34 c.

Zarząd Muzeum rozdziela stypendya z fundacyi im. Krystyna Ostrowskiego. Stypendystów było 38, studyują oni w Krakowie, Karlsruhe, Zurychu, Genewie, Paryżu, Wroclawiu, Winterthur, Berlinie, Brunświku, Dormstadtzie, Dublinach, Fryburgu, Leodjum, Lwowie, Marsylii, Rostoku i Wiedniu. Opłata ogólna stypendyjów wynosiła 13,050 franków, a wysokość wahała się między 50 a 25 fr. miesięcznie.

Od roku zeszłego zaprowadził zarząd przy sprawozdaniach cenną nowość: dział naukowy i literacki. Gdy w zeszłym roku mieliśmy w nim opublikowane nieznanne listy Mickiewicza i Słowackiego, dziś znajdujemy z autografów garść listów Joachima Lelewela.

Skład zarządu Muzeum tworzyli: Józef Gałgowski, dyrektor Muzeum i prezes rady nadzorczej; prof. dr. Zygmunt Laskowski i dr. Karol Le-

500 zyrandoli elektrycznych 200 lamp stołowych elektrycznych.

Bardzo duży wybór kinkietów, ampli, pendli, abażurów, tulipanów, etc. etc.
stałe na składzie w firmie

1002-10-2

W. Erickson i S-ka, Warszawa
ul. hr. Kotzebue 10.

№. 124. Piotrkowska dom Tischera I piętro. №. 124.

Pierwsza Chrześcijańska Lecznica chorób zębów i jamy ustnej
otwarta od 10 rano do 7 wieczór. Konsultacja 25 k. zęby sztuczne od rb. 1 kop 50 i wyżej.
Reperuje i przerabia zęby sztuczne. 1613r85

№. 124. Piotrkowska dom Tischera I piętro. №. 124.

W niedzielę, dnia 14 lipca — odbędzie się

Zabawa Ogrodowa

w Parku strażackim w Konstancynie,
na którą to zabawę uprzejmie się zaprasza Panów i Panie.

Dochód zabawy na korzyść Straży Ogniowej.

Bilety można dostać przy wejściu. 1115-1

Od 1-go lipca st. st. do wynajęcia mieszkanie

składające się z 3-ch pokoiów ze wszelkimi wygodami. Piotrkowska 225 m. 10.
Wiadomość: ul. Andrzeja 39. 111131

MIESZKANIE

składające się z 3 ch pokoiów i kuchni z wygodami z powodu wyjazdu natychmiast do wynajęcia. Wólczańska 139, u stróża. 1109-3-1

Jezyków nowożytnych

gdy dane języki będą wykładane przez osoby należące do danej narodowości.
można tylko wówczas bez błędów, przedko i ściśle nauczyć się

Więc: język	niemiecki	wykładać	winien	niemiec
"	rosyjski	"	"	rosyjanin
"	francuski	"	"	francuz
"	angielski	"	"	anglik.

Życzący uczyć się języków, zechcą się zwrócić do

Dr. fil. KUMMERA,
Widzewska 106a

(od 15 lipca SKWEROWA № 4.)

963

Dr. T. Mogilnicki

Lekarz szpitala Anny Maryi
Choroby dzieci
Zawadzka 4. 1068-10 4
Od 9-10 r., 4-5 pop.

Dr. A. Groszlik

ul. Zielona № 5,
Choroby skórne, weneryczne i dróg moczowych.
Od 8 1/2-11 1/2 r., 6-8 wiecz., panie 5-6 po południu. W niedziele i święta 9 r. do 1 po poł. 1608-d-135

Dr. L. Prybulski

Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.
Przyjmuje od godz. 8-1 r. i od 6-8 w., panie od 5-6 popoł., w niedziele od 9-1 r. i od 3-6 popoł. 1420r384
Ulica Południowa Nr. 2.

Dr. H. Szumacher

Choroby weneryczne i skórne Nawrot Nr. 2.
Przyjmuje od 8-11 i do 6-8 po południu.
panie od 5-6. 637r315

Dr. F. Klotzenberg

przeprowadził się na ul. DZIELNĄ 25.
Choroby wewnętrzne spec. nerwowe (leczenie elektrycznością).
Godz. przyjęć: 10-11 r., 5-7 pp. 1000-6-4

Dr. H. Rosenthal

Choroby wewnętrzne i dziecięce (sp. gorączkowe, zakaźne)
Konstantynowska 7. 1415-r105
Godziny przyjęć od 9-10 i od 5-7-ej.

Dr. JELNICKI

ul. Andrzeja 7.
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.
Od 8-10 rano, 5-8 po poł., w niedziele i święta 9-12 rano. 1463-r-222

Dr. Józef Michalski

Okulista
ul. MIKOŁAJEWSKA 22
przyjmuje od 9-ej do 11-ej rano i od 4-ej do 7-ej po poł. 1467-r91

Dr. Eugenia Karol-Gorazdini

Choroby kobiece i Akuszerya
Piotrkowska 121
Przyjmuje do 11 rano i od 3-5 popoł. 502-r-177

Dr. Stanisł. Piekarski

Choroby weneryczne i skórne
przyjmuje od 9 do 10 rano i od 5-ej do 7-ej wieczorem.
Piotrkowska 132. 1331r224

Dr. med. Goldfarb

Choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od 9 do 12 rano i od 6 do 8 w., panie od 5 do 6 wiecz. w niedziele tylko od 9 do 12 rano. Zawadzka 18. 786-20 19

Dr. D. Helman

Specjalista chorób uszu, nosa, krtani i gardła
Przyjm. od 9 1/2-11 r. i od 4-7 wiecz. w niedz. od 9-12. Mikołajewska 4, obok Dzielnej. 762r170

Dr. L. KLACZKIN

Konstantynowska 11.
Choroby dróg moczowych, skórne i weneryczne.
Przyjmuje od 8 1/2-11 rano i od 5-8, panie od 4-5. 1070-r-80

Osiadłem się w tutejszym mieście jako specjalista chorób skórnych, wenerycznych, płciowych i chorób włosów. Przyjmuje codziennie od 8 do 1 w południe i od 4 do 8 po poł., w niedziele od 8-ej do 1-ej rano i od 4 do 6 po poł.

Dr. B. Rejt

ul. Średnia № 5. 149r97
Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne
Dr. St. LEWKOWICZ

Zachodnia № 33
(obok lombardu akcyjnego)
Dla panów od 9-1 i od 6-9, dla dam od 5-6 po poł. W niedziele od 9-1 i od 3-6 po poł. 1141r97

Dr. med. Tochtermann

WYJECHAŁ. 1098-2-2

Pomocnik buchaltera

poszukiwany jest do biura fabrycznego. Wymagana znajomość podwójnej buchalterii, język polski i cokolwiek niemieckiego. Oferty sub „K № 23” do „Rozwoju”. 1108-3-1

DROBNE OGŁOSZENIA.

AAA) Nauczycielki, wychowawczynie, freblówki, bony, gospodynie, kasyerki, poleca biuro Rościszewskiej, przejazd 14 (eartar). 1561-10-8

Dzwonki elektryczne, telefony zakładu, reperuje, przyjmuje w konserwacji. Materiały po cenach fabrycznych. Stanisław Rutkowski, Piotrkowska 46. 1663-3-2

Letnie mieszkanie, pokój z kuchnią do wynajęcia, od 15 lipca do 1-go października w Gałkowie, blisko stacji, za 25 rubli. Bliższa wiadomość Szosa Rocińska nr. 24. 1730-3-1

Niedrogo robię suknie, bluzki. Przejazd 48 m. 11, II-gie piętro. 1611-r-140

Mieszkanie do wynajęcia, po Dr Osięckim, składające się 5 pokoiów i kuchni od dn. 1 października. Wiadomość Górny-Rynek nr. 4. 1707-3-3

Panią poszukuje mieszkania przy rodzinie bezdzietnej, wdowie albo panience, zaraz, w okolicy ul. Średnia, Długa, Konstantynowska, Zachodnia, Zawadzka. Wiadomość Długa 20, 33. 1680-3-3

Potrzebny zaraz pokój, blisko kościoła, przy paniach lub rodzinie, dla osoby starszej ze wsi. Wiadomość w Administracji „Rozwoju”. 1736-1

Potrzebny zdolny pomocnik felezerki, na soboty i niedziele. Składowa 11. 1735-1

Potrzebna zaraz sklepowa do sklepu rzeźniczego, obeznana w tym interesie. Wiadomość ul. św. Ludwika 56. 1731-3-1

Potrzebny jest chłopiec. Wiad. w drukarni, Piotrkowska 92. 1734-1

Potrzebna zdolna bielizniarka do domu prywatnego. Wiadomość Średnia 22. 1719-3-2

Potrzebne zaraz zdolne prasowaczki. Ulica Wólczańska nr. 21. A. Jaroszczyńska. 1722-3-2

Potrzebna zdolna chemiczarka. Wiadomska nr. 39. Sokółowski. 1720-6-2

Potrzebne są zdolne podręczne i uczenica do pracowni „Sabiny”, Widzewska 104 mieszk. 25. 1700-3-3

Przyblakal się pies (chart angielski). Odebrać można Widzewska 184 m. 3, u Braci Kohn. 1708-3-3

Rower zupełnie nowy, półwyścigowy, szosowy, sprzedam. Wiadomość ulica Radwańska 11 m. 23 II piętro. 1715-3-3

Sklep z mieszkaniem zaraz do wynajęcia. Pańska 9. 1717-3-1

Zaginął paszport na imię Maryi Bożnowskiej, wydany z Włocławka. 1718-3-2

Zaginął paszport wydany z gm. Wierzbicy, powiatu sieradzkiego, na imię Józefa Jerzykowskiego. 1724-3-2

Zaginęła karta pobytu na imię Bolesława Rejtchar, wydana z gminy Radogoszcz. 1721-3-2

Zaginął kwit na rubli 150, wydany na Z. Kaucy i podpisany przez Braci Lorentz. Znalazcę uprasza się o zwrot takowego Józefowi Karlikowskiemu, Łódź. Nawrot nr. 42, za wynagrodzeniem rb. 3. Ostrzegam, iż kwit ten dla nikogo nie ma wartości. 1725-3-2

Z powodu wyjazdu są zaraz do wynajęcia 3 pokoje z kuchnią. Orła № 16, stróż wskazuje. 1706-3-3

Zaginął paszport na imię Feliksa Matuszewskiego, wydany z gminy Szadek. 1709-3-3

Zaginął paszport na imię Stanisława Bautza, wydany z gminy Rzew, pow. łódzkiego. 1733-3-1

Zaginął paszport na imię Wojciecha Masa, wydany z gminy Godynica. 1736-3-1

3 sumy po 1000 i 1200 rb. do ulokowania zaraz na 1-szy % hipoteki posesyji murowanych. Oferty przyjmuje „Rozwój” dla „Lipca”. 1729-3-1

Zródło Salzschlirfer Bonifacius



uznane jako najlepsze przeciw podagrze, kamieniom żółciowym, diabecie (cukrowej chorobie) i złej przemianie tkan.

Prospekty i odezwy gratis i franko.
Do nabycia we wszystkich aptekach i składach wód mineralnych.

874-10-7

ALBUMINOZA HENNEBERGA

Pierwszy i jedyny krajowy przetwór odżywczy, niezawierający żadnych składników sztucznych.

Najodpowiedniejszy pokarm dla dzieci, nawet w najwcześniejszym okresie życia, mogący zastąpić mleko i wszelkie inne pokarmy. Albuminoza wpływa na szybki przyrost wagi, ułatwia ząbkowanie i wzmacnia mięśnie i kości, usuwając w ten sposób tak bardzo rozpowszechnioną krzywicę (choroba angielska). Jako pokarm najłatwiej strawny i bardzo pożywny, Albuminoza nadaje się również dla osób wszelkiego wieku, osłabionych długotrwałą chorobą, dla chorych na blednicę, niedokrwistość, gruźlicę i wycieńczenie z jakichkolwiek powodów. Będąc pożywieniem nader smacznym Albuminoza nadaje się jako dodatek do wszelkich potraw i napojów. Polecona przez warszawską Radę Lekarską Nr. 7376. Cena kop. 40. Żądać we wszystkich aptekach, składach aptecznych i większych handlach kolonialnych.

Jeneralny reprezentant na Królestwo i cesarstwo **St. Siudak**, Warszawa, Hoża Nr. 68. Telefonu Nr. 99.12.



Codzienny zarobek i rb. 50 kop. i więcej
dla mężczyzn i kobiet, które życzą wygodnej domowej pracy na pośpiesznych poręcznych maszynach. Nauczyć się roboty można szybko bez nauki przygotowawczej. Dajemy własny materiał i płacimy gotówką. Odległość nie przeszkadza. Warunki wysyła bezpłatnie I-sze Petersburskie Towarzystwo wyrobów trykotażowych domowej produkcji. — Główny Zarząd: Petersburg, Wasiljewskij Ostrow 9 linia Nr. 20—37. Filie: Moskwa, Plac Twerski, Kozłkiej pierzeulok, dom T-wa Bochruszina, m. 239—37, Warszawa, Marszałkowska 129—37, Saratów, ulica Nikolska Nr. 2—37. 382-d-44

Zarząd drogi żelaznej Fabryczno-Lódzkiej

niniejszem zawiadamia wysyłających ładunki, że na stacji towarowej Łódź Fabryczna w dniu 5 i 6 sierpnia now. stylu 1907 roku o godzinie 10 rano, na zasadzie §§ 40 i 90 ogólnej ustawy rosyjskich dróg żelaznych, będą sprzedane z głośnej licytacji niewykupione przez odbiorców towary, przybyłe w m. sierpniu, wrześniu, październiku, listopadzie i grudniu 1906 r. za frachtami: Szok 5189 konserwy rybne, W. Sel; Mińsk M. Br. 11182 groch; M. L. Ginzburg; Nowoczerkask 420973 wełniane wyroby, Br. Abramowicz dla N. Hellera, W. Wołoczek 57922 stary kapelus, M. Krasnikow; Petersburg tow. 228879 wełniane odpadki, Akc. T-wo Gergard i Gaj; Białystok 106509 i 106296 wełniane odpadki, M. Gotlib; Białystok 105799 latarnie blaszane, Ch. Czaplinski; Szczepietowo 1097 dziegedz i węgiel drzewny, S. Zyberberg; Moskwa tow. M. Niż. 61038 szpulki papierowe, S. Martin i S-ka; Moskwa M. Br. 68032 bawełniane odpadki, A. N. Permiakowa; Moskwa M. Br. 10120 kędziel, L. Fajn; Moskwa m. M. Kaz. 187275 próby rękodzielniczych wyrobów, M. Szejn; Witebsk tow. 26158 skrawki sukienne, Orszański, Osinówka 368711/1494 przędza wełniana z pierwotnego frachtu Łódź-Osinówka z d. 1/IV 1906 r. za Nr 368711, Nacz. st. dla Sz. Szewielewa; Końsk 21234 ochra, F. Fiszer; Warszawa Kow. 240910 lakier spirytusowy; Ch. Zaks; Warszawa Kow. 251840 mąka kartoflana, Gutgold; Jastrzab 11771 fasola, Ch. Wajtraub dla M. Bergera, Manskaja 230 kufer próżny, Sacharow; Uwek 7582 bawełna, T-wo „Nadzieja”; Rostów nad Donem 81629 łańcuchy żelazne, T-wo N. I. Tokarow i S-ka; Ob' 4318 rzeczy domowe, W. Halpern; Głodnaja Step' 9 trykotowe wyroby, Żurawlew dla I. Gatińskiego; Jędrzejów 5189 mąka kartoflana, B. Manela; Warszawa W. 135526 szkło i soda, W. Rumpel; Warszawa 138618 papier pakowy, Dajlich; Warszawa 134526 piśmiennie, materiały, „Warszawiak”; Warszawa 129489 ultramaryna, M. Galewski; Warszawa 128821 żelazne wyroby, A. Klejman; Warszawa 124876, 124861, 124858, 124859, 124240, 124246, 124254, 124860 i 124890 lakier spirytusowy, Nisenkern; Włocławek 19459 cykorya palona, N. Fogel; Warszawa 130294 cukierki, Flat; Warszawa m. 140320 żelazne wyroby, Lebensold; Brześć Nadw. 32881 gilzy do papierosów, Wl. Dzikowicki; Warszawa m. 157688 druciane wyroby, Grodziński; Warszawa m. 161446 skóry wyprawione, Włodawer; Warszawa m. 150442 koniak i wino, Kolaczkowski; Warszawa m. 149138 papierowe wyroby, Rudowski; Warszawa m. 149788 optyczne przyrządy, Jaruntowski; Warszawa m. 149648 i 156800 ultramaryna, Galewski; Włocławek 20881 fajansowe naczynia, Tejehfeld i Asterblum; Myszków 3736 stara wata, J. Kenigsberg; Dąbrowa 69475 stara drewniana skrzynia, H. Oderfeld; Częstochowa 68303 stare żelazo, I. Gerszonowicz; Zawiercie 30619 esencja octowa, Rappoport i Leskiewicz; Kijów 93855 rzeczy domowe, M. Pisarewa; Granica 17841 drut żelazny, E. Feigenbaum; Kijów 110157 książki i druk, „Sierp”; Wilno 79469 bielizna Wajnsztajn; Woroneż 397718 znalezione rzeczy, Nacz. st. dla Łódzkiego Policijnego Zarządu; Berdyczów 4392 książki naukowe, S. Ortenberg; Libawa pas. 10599 bagaż z kwitu bagażowego Kremieńczug-Łódź 330, Nacz. st.; Biała Cerkiew; 2011 pierzyna i książki, Weksler; Rostów Wl. 1524 zapomniane na st. Petrowsk rzeczy domowe, Nacz. st. dla Bywalskiego; Warszawa posp. 33677 papierowe wyroby, A. Gerstenzang dla R. Fischera; Warszawa posp. 35399 materiały piśmienne, I. Sosnowski i S-ka; Petersburg 110176 dzienniki, Chawkin dla Hochberga; Sanno 429 wełniane towary, N. Itłoński; Petersburg 108918 dzienniki, Pozdniakov dla Miławskiego; Wilno 92891 książki, Srebern; Moskwa pas. 6717 wino winogronowe, Ter-Artinkow; Białystok 11115 wełniane towary D. M. Solnicki, Radom 3115 skóry wyprawione, M. Kirsz; Rowno 19854 azbest i smar, maszynowy, Smolar; Kiszyniów 33525 chustki jedwabne, S. Rozenfeld; Berlin 1 pocztówki, Bendsdorf i S-ka dla M. Poznara; Lille St. Sanyer 4—1 zabawki dzieciinne, Guelter dla Desurmonta; Mińsk M. Br. 5433 skrawki bawełniane, Z. L. Rabinowicz; Petersburg 51073 palto, B. Abramowicz; Białystok 84650 wełna sztuczna, M. Frenkel; Tomsk 867 obrazy, Szczepkin i Skoworodow dla Rozenbluma.

Na st. Łódź-Chojny, dnia 6 sierpnia now. st. 1907 r. o godzinie 2 po południu: Opoczno 11698 glina ogniotrwała, Fuks dla Krauzego; Opoczno 11147 glina ogniotrwała, Fuks.

W razie, gdyby licytacja w dniu wyżej oznaczonym nie doszła do skutku, to powtórna ostateczna sprzedaż odbędzie na stacji Łódź-Fabr. w d. 7 i 8 sierpnia now. st. 1907 r. o godzinie 10 rano, a na stacji Łódź-Chojny w d. 9 sierpnia now. st. 1907 r. o godzinie 2 po południu.

1100—3—2

Suchoty, Astmę, Choroby krtań i wszelkie cierpienia płuc można jedynie wyleczyć herbatą roślinną „A. Wolffsklego” z Berlina, paczka 70 kop. Tysiące uznań. Blizsze szczegóły udziela darmo W. Pietrzykowski, Pabianice. 1091—3—3

Bardzo rzadka okazja!

Bez konkurencji.

SKLEP SPOŻYWCZY

wyrobiony, w dobrym punkcie, z powodu choroby właściciela zaraz do sprzedania. Zachodnia 63. 1102—3—2

Arnheimowska

kasa ogniotrwała

do sprzedania. Ul. św. Benedykta miecz. 15. 1080—3—3

Udzielam lekcyj gry na skrzypcach, fortepianie i mandolinie. Ceny umiarkowane. Bol. Lewandowski, ulica Andrzeja Nr 7 m. 18. 1614—10-4

NAJLEPSZY KRAJOWY WĘGIEL DLA OPAŁU DOMOWEGO (kostkę I i kostkę II)
polecają **A. O. Teschich i S-ka**
Widzewska 62.
946—d-18

700 sążni

Kamienia brukowego potrzeba z dostawą do Sieradza i Kociołek, st. dr. żel. Warsz.-Kalis. Ostateczne oferty z cenami, proszę składać pod literami „W. D. K.” do Biura Ogłoszeń Ungra w Warszawie, Wierzbowa 8. 1071—3-3

Księgi fabryczne

wymagane przez Inspekcję fabryczną we wszystkich fabrykach, posiada zawsze na składzie i poleca po cenach przystępnych **Drukarnia A. J. Ostrowskiego**,

1096 3 2 **66. Łódź, Piotrkowska 66.** Telefon Nr 270.

Ogród mistrzów tkackich

(Meisterhaus)

Codziennie **KONCERT**

orkiestry na instrumentach rżniętych pod dyrekcją

K. MARGENROTHA.

Początek o godzinie 7 wieczorem. — W niedziele i święta o godzinie 6 wieczorem.

803—d-15

A. BAUM.

Magazyny ze wszystkimi oddziałami znów

otwarte

„EMIL SCHMECHEL”
1109 Łódź, Piotrkowska 98. Warszawa-Moskwa.